A Absit, ut ego unquam eam vitam cupiam, in qua me sol viderit sibi potius, quam ejus effectori, tributentem adorationem. Quid autem? estne tibi, inquit, mors vitæ præponenda? Sanctus dixit: Certe. Hæc enim mors mihi vitam æternam conciliat, et est nobis causa multorum bonorum, quæ nec possunt cerni oculis, nec audiri auribus, nec mente comprehendere. Ad hæc ille ironice loquens, et veluti irridens martyris responsionem: Magnas ergo, inquit, nobis debes agere gratias, si tam multa bona tibi conciliavimus. Omnino autem efficies, ut eorum quoque simus tecum participes, ut qui tibi fuerimus adjuutores ad acquirendam salutem beatitudinem. Sanctus autem: Ne ironice, inquit, nobiscum agas, o iudex. Nam nos quidem et inimicos diligere, et iis qui nos odio habent, benefacere, a divino præcepto didicimus. Cæterum quandiu sumus vivi in vita præsentem, Deum precamur, ut ab errore discedentes, discatis pietatem et veram religionem, ut vobis quoque sit pars et sors in futuro in Dei bonis, quæ dici nequeunt. Non est autem nobis datum vel a supplicio eripere, vel bona dare. Hoc est enim in solius Dei positum potestate, qui habet etiam potestatem judicandi vivos et mortuos.

XXIII. Dixit præses: Ejusmodi contentionibus missis in præsentia et iis bonis quæ te somniantur, pare regis imperio. Te enim talibus et tantis subjiciam supplicii, ut per te alii quoque persuadeantur Christiani, ea quæ tenent manibus, nequaquam commutare cum iis quæ spe apprehenderunt. Sanctus autem: Hoc, ut ipse quoque nosti, maxime cupio, quam citissime transmitti ad æternas mansiones. Quod si mihi alios innumerabiles intuleris cruciatus, aut etiam post te alius, consummatus inveniar in Christi gratia. Habeo enim Deum me confirmantem, propter quem hæc pati constitui. Non ero autem, ut tu dictis, Christianis adhortatio ad negandam pietatem propter tua tormenta, sed incitamentum potius ad verum Dei cultum. Ipsi enim me videntes in tali senectate tuos vilipendere cruciatus, habebant præchrum exemplar fortitudinis, nec deerit illis, quem imitentur. His auditis, præses beati senis interrita constantia obstupescit, jubet portatum ab aliquibus, quoniam ingredi non poterat, rursus includi in carcere.

XXIV. Deinde aspiciens ad beatum Æthralam: Tene quoque, inquit, invasit idem stupor, et maximi luminaris recessus adorationem? Respondet præco veritatis: Vivit Dominus Jesus Christus, vivi Dei Filius, in quem speravi a juventute, quod immutabilem habeo cogitationem: nec mihi ullus persuaserit, ut Dei honorem tribuam rebus ab ipso creatis. Postquam hæc audivit ille superbus et barbarus, jubet sanctum alligari talis, et ligno appendi. Ille autem magna voce prædicabat se esse Christianum. Magis erat defessus flagris cædendo impius, quam

sanctus aliquid loqueretur remissum et indignum ea quæ pro Christo est ostendenda, fortitudine. Jubet ergo eum de ligno deponi, et ejus loco induci Manichæum, qui coram martyre aperte suam abjuraret religionem. Jubens ergo torquere Manichæum, cogebat ad negandum. Ille autem primum quidem resistebat, et adversus plagas videbatur decertare. Cum autem violentius verbera intentarent, qui flagellabant, et eum plagæ vehementer urgerent, victus a doloribus, statim inficiabatur; et, Anathema Maneti et ejus dogmatibus, exclamabat. Afferunt itaque ad eum fornicam, jubentes interficere. Ille autem eam statim accipit et interfecit. Propter quod sanctus lætitia diffusus, et ob id, quod factum fuerat, ridens propemodum: Gravia passus, inquit, defecit adorator Manetis, et eadem fecisse est convictus, ut qui Deum suum interemit. Ego autem meipsum beatum existimo, ut Paulus, quod Christi virtute aperte corroboratus, qui dixit: « Ego vici mundum, » conservo spiritum et animum invictum.

XXV. Propter hæc ira repletus insanus judex, spinosus mali Persicæ virgis jubet sanctum verberari. Plagæ autem sic eum confecerunt, ut prope esset mutus, et nec sentiret quidem verbera quæ infligebantur. Quamobrem cum eum traxissent, tanquam jam mortuum, foras ejiciunt. Quidam autem ex magis, cum forte illud corpus vidisset nudatum, et naturæ contemplatione motus esset misericordia, panno eum operit. Qui vero erant ejusdem, cujus ipse, religionis, cum aspexissent, quod ab eo factum fuerat, criminantur eum apud præsidem: qui eum acerbis statim cædit flagellis, et ab immiseri cordibus eam accipit mercedem misericordiæ. Beatum autem Æithalam adhuc spirantem tradunt in custodiam. Cum vero accepisset judex, maximum quemdam præsidem, nomine Saborium, in ejus vicum advenisse, qui appellabatur Macellaria, ei martyrurum mandat examinationem. Ille autem, non minus impius et sævus quam præcedentes, aspiciens ad sanctos: Vestram, inquit, reveritus canittem, et vestræ miseris afflictionis, suadeo ut solem adoretis, et gustetis sanguinem sacrificiorum, ut a morte acerba liberati, omnibus jucundam vitam lucrificetis. Sancti autem tanquam uno ore dixerunt: Carnivoris canibus mos est sanguinem gustare, non hominibus. Tibi vero potius convenit iis exsatiari, qui es instar canis rabiosus, et latras, et efferaris in eum qui te fecit.

XXVI. Postquam autem jussit sanctos flagris cædi, eorum misericordia moti, qui circumstantabant: Decoctione, dicebant, gustata loco sanguinis, servemini, et liberemini ab iis quæ vobis imminet, suppliciis. Illi vero responderunt: Absit, ut vel gustu, vel ullo alio modo inquinemus puritatem nostræ fidei, et hanc longævam senectutem